PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO DO SUL

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Rua Major Teodósio Furtado, 30, Centro, Campo Belo do Sul, Santa Catarina.
CEP: 88580-000
Fone: 49 3249 1133, setor de compras e licitações.
E-mail: licitacao@campobelodosul.sc.gov.br

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 09/2022

PROCESSO DE LICITAÇÃO 24/2022

De 18 de Fevereiro de 2022.

DO OBJETO:

Elaboração de Projeto de Engenharia para Sistemas de Águas Pluviais (Drenagem)

para diversas áreas do Município de Campo Belo do Sul / SC.

CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de Campo Belo do Sul, pessoa jurídica de Direto público,

cadastrada no CNPJ: 82.777.319/0001-92, com sede na Rua Major Teodósio Furtado,

30, Centro, Campo Belo Sul – SC, neste ato representado pelo Srta. Claudiane Varela

Pucci, Prefeita Municipal, brasileira, portadora do CPF nº 035.204.769-08, residente e

domiciliada nesta cidade de Campo Belo do Sul-SC.

CONTRATADA:

L'ART ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 00.060.909/0001-35
Rua Gustavo Persuhn, 52
CEP: 89030-150 – Blumenau/SC.

 DA REALIZAÇÃO DO TRABALHO:

 Os trabalhos visam realizar estudos hidrográficos e projetos de drenagem para

04 (quatro) áreas de diversas regiões do município e que serão desenvolvidos

de acordo com as reuniões organizadas junto com a Secretaria de Obras do

Município.

 Área de Abrangência: De conhecimento básico que 04 (quatro) áreas

apresentam a necessidade de estudo da bacia e contribuição, estudo e

descrição do sistema existente e concepção de projeto para melhorias do atual

sistema de captação e condução de águas pluviais para sanar os problemas

que afligem a população urbana local. Para melhor estudo e concepção dos

projetos o levantamento topográfico do município está sendo considerado

como já realizado pelo CISAMA/AMURES e outras partes da topografia já

disponível em secretarias do Governo Estadual.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO DO SUL

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Rua Major Teodósio Furtado, 30, Centro, Campo Belo do Sul, Santa Catarina.
CEP: 88580-000
Fone: 49 3249 1133, setor de compras e licitações.
E-mail: licitacao@campobelodosul.sc.gov.br

 Para melhor estudo e concepção dos projetos o levantamento topográfico do

município está sendo considerado como já realizado pelo CISAMA/AMURES e

outras partes da topografia já disponível em secretarias do Governo Estadual

 Com vistas a possíveis complementos aos levantamentos topográficos

existentes estamos disponibilizando na planilha orçamentária o valor de

 R$ 5.070,98(Cinco mil setenta reais e noventa e oito centavos), que será

cobrado em caso de necessidade de uso desse recurso.

Características e Informações a serem levantadas preliminarmente, referentes à
área de abrangência do projeto:

 -Topografia Existente;
- Projetos de coleta e transporte de águas pluviais existentes;
- Projeto e Consulta de viabilidade exististe a serem realizadas pelo Município;
- Projetos de pavimentações;
- Projetos de crescimento e expansão populacional da cidade.

Todo o andamento do projeto bem como a coleta de informações deverá seguir atas
der e uniões a serem realizadas com a Secretária de Obras.

DA JUSTIFICATIVA:

Em razão de licitação deserta nos processos 87/2021 e 90/2021 que a Prefeitura de

Campo Belo do Sul publicou na tentativa de contratação de empresa para prestação

do serviço mencionado por meio de Pregão Presencial. Visto que nos dois processos

não houve interessados, a Prefeitura opta por contratação por meio desta Dispensa de

Licitação.

FORMA DE PAGAMENTO:

O valor da presente proposta é de R$ 30.608,22 (Trinta mil e seiscentos e oito reais e
vinte e dois centavos), cujo pagamento será realizado em parcela única.
Os pagamentos deverão ser efetuados até 30 dias após a execução do serviço
mediante apresentação de nota fiscal/fatura devidamente atestada, atendendo
totalmente as especificações mínimas estabelecidas no Contrato. Não será concedida
antecipação de pagamento dos créditos relativos ao Contrato sem a devida entrega
dos produtos, ainda que a requerimento da CONTRATADA.

 Os pagamentos deverão ser efetuados de acordo com a realização dos serviços
prestados, do consumo dos produtos, aos quais inclui as despesas relativas a tributos
Federais, Estaduais e Municipais, por ventura incidente sobre a atividade contratada,
fretes, deslocamentos, seguro contra acidente de trabalho, e emolumentos, encargos
sociais, trabalhistas e previdenciários. Respeitando também todas as regras de
prevenção e combate à Covid-19.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO DO SUL

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Rua Major Teodósio Furtado, 30, Centro, Campo Belo do Sul, Santa Catarina.
CEP: 88580-000
Fone: 49 3249 1133, setor de compras e licitações.
E-mail: licitacao@campobelodosul.sc.gov.br

Não será concedida antecipação de pagamento dos créditos relativos ao Contrato sem
a devida entrega dos serviços prestados ainda que a requerimento da CONTRATADA.

Confirmamos, igualmente, de que é de responsabilidade desta consultora a emissão
da correspondente ART – Anotação de Responsabilidade Técnica e o pagamento de
todos os impostos, taxas e emolumentos devidos. Além disso, informamos que os
valores ofertados incluem todos os custos de mão de obra e material necessários à
perfeita consecução do objeto.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

As despesas relativas a esta contratação correrão por conta de recursos de programas
nas seguintes dotações orçamentaria:

Despesa: 09
Fonte de Recurso: 1000

DO FORO:

As partes elegem com domicilio legal, a FORO da Comarca de Campo Belo Do Sul,
Estado de Santa Catarina, para dirimir quaisquer dúvidas, litígios decorrentes deste
contrato, excluindo-se qualquer outro por mais privilegiado que seja. Dispensa de
licitação nº 09/2022, dos procedimentos licitatórios, em consonância com a justificativa
acima apresentada.

Campo Belo do Sul, 18 de fevereiro de 2022.

__________________________________

Claudiane Varela Pucci
Prefeita Municipal